PROJETO DE LEI Nº 21, DE 07 DE MARÇO DE 2022

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a Crédito Especial no Orçamento de 2022 no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0501.10.301.0010.2036 - Manutenção das Atividades da Unidade Básica de Saúde
33933000000000-0040(585) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

[bookmark: _GoBack]Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente projeto originam-se conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0501.10.301.0010.2032 - Aquisição e Manutenção dos Veículos da Saúde
44905200000000-0040 (197) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 10.000,00

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPUCA, aos sete dias do mês de março de 2022.

MARCOS JOSÉ SCORSATTO
      Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 21/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Excelências, manifestamos pela aprovação do presente Projeto de Lei, que Abre Crédito Especial no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), aponta recursos e dá outras providências.

Justifica-se a apresentação do presente Projeto de Lei para abertura de Crédito Especial em virtude de ajustes e adequações necessários no orçamento do exercício de 2022 para atender a compras de Material de Consumo adquiridos através do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Taquari – Consisa.

Pelo acima exposto, certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação do Projeto de Lei, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

MARCOS JOSÉ SCORSATTO
Prefeito Municipal